
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 316/2023 - I.P. 685/2023

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE DI LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 316/2023 

- I.P. 685/2023

Tit./Fasc./Anno 3.2.3.0.0.0/7/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE  DELL'AGGIORNAMENTO  DELL'ELENCO  DI  OPERATORI

ECONOMICI  QUALIFICATI  AD  ASSUMERE  INCARICHI  DI  PROGETTAZIONE,

DIREZIONE  LAVORI,  COLLAUDO,  COORDINAMENTO  PER  LA SICUREZZA E  ALTRI

SERVIZI  TECNICI  RELATIVI  AD  INTERVENTI  DI  COMPETENZA DELL'U.O.  TECNICO

PATRIMONIALE  DI  IMPORTO  INFERIORE  AD  ¿  140.000,00  AI  SENSI  DELL'ART.  50,

COMMA 1, LETTERA B DEL D.LGS 36/2023.

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 316/2023 - I.P. 685/2023

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE DI

LAVORI PUBBLICI

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 316/2023 - I.P. 685/2023

- richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 195/2023 con la quale è stato approvato

l’Elenco degli  operatori  economici  qualificati  ad  assumere  incarichi  di  progettazione,  direzione

lavori,  collaudo,  coordinamento  per  la  sicurezza  e  altri  servizi  tecnici  relativi  ad  interventi  di

competenza dell’U.O. Tecnico Patrimoniale, ai sensi del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

-  dato atto dell’entrata  in vigore del nuovo Codice dei  Contratti  Pubblici  di  cui al  D.Lgs

36/2023;

- fatto constare che si intende procedere all’aggiornamento dell’Elenco di operatori economici

qualificati ad assumere incarichi di progettazione, direzione lavori, collaudo, coordinamento per la

sicurezza e altri servizi tecnici relativi ad interventi di competenza dell’U.O. Tecnico Patrimoniale,

ai fini dell’attivazione delle procedure di affidamento di importo inferiore ad € 140.000,00, ai sensi

dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023;

- precisato  che  l’iscrizione  all’Elenco  non  consegue  un  diritto  soggettivo  dell’operatore

economico ad essere invitato alle procedure selettive, ma esclusivamente un interesse ad essere

valutato;

- dato atto che l’Elenco di operatori economici in oggetto potrà essere utilizzato in tutti i casi

previsti dalle norme vigenti;

- richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 271 del 19.7.2023 avente ad oggetto

l’approvazione  dell’avviso  pubblico  per  l’aggiornamento  dell’Elenco  di  operatori  economici

qualificati ad assumere incarichi di progettazione, direzione lavori, collaudo, coordinamento per la

sicurezza e altri servizi tecnici relativi ad interventi di competenza dell’U.O. Tecnico Patrimoniale

di importo inferiore ad € 140.000,00 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023;

- precisato quanto segue:

• l’iscrizione è riservata a tutti  gli  operatori  economici (individuali  e non) legalmente

costituiti, disciplinati secondo l’art. 66 del D.Lgs. 36/2023;

• il costituendo Elenco di professionisti sarà aggiornato semestralmente;

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 316/2023 - I.P. 685/2023

• l’avviso rimarrà pubblicato sul portale istituzionale dell’Amministrazione fino alla data

del 31.12.2026 e gli operatori economici interessati potranno far pervenire le proprie

istanze di iscrizione ed i relativi curricula;

- preso  atto  delle  richieste  di  iscrizione  all’Elenco  in  oggetto  pervenute  alla  data  del

31.8.2023,  che  andranno  ad  integrare  l’elenco  dei  professionisti  approvato  con  propria

determinazione dirigenziale n. 195/2023; 

-  visto  il  nuovo  Elenco  di  operatori  economici  qualificati  ad  assumere  incarichi  di

progettazione,  direzione  lavori,  collaudo,  coordinamento  per  la  sicurezza  e  altri  servizi  tecnici

relativi  ad  interventi  di  competenza  dell’U.O.  Tecnico  Patrimoniale,  aggiornato  ai  fini

dell’attivazione  delle  procedure  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  140.000,00,  ai  sensi

dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 allegato al presente provvedimento del quale

costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A);

- dato  atto  che  il  costituendo  elenco  aggiorna  il  precedente  approvato  con  propria

determinazione n. 195/2023 e rimarrà valido sino al prossimo aggiornamento semestrale;

- ritenuto di approvare lo stesso attestante la regolarità e la legittimità;

- richiamato il  decreto del Direttore Generale n. 296 in data 15.9.2020 avente ad oggetto

“Approvazione del regolamento sul funzionamento dell'istituto della delega di funzioni a favore dei

Dirigenti  e  sui  provvedimenti  amministrativi  dell'Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della

Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

- richiamato altresì il  decreto del Direttore Generale n. 41 del 7.2.2023 avente ad oggetto

“Revisione degli elenchi degli atti delegati al Direttore Sanitario e al Direttore Amministrativo e ai

Dirigenti dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna” e la

delega di funzioni rilasciata con nota prot. n. 9966 del 28.4.2023;

DETERMINA 

  

4



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 316/2023 - I.P. 685/2023

per tutte le motivazioni e gli atti in premessa esposti che si intendono qui richiamati:

1°  -  di  aggiornare  l’Elenco  di  operatori  economici  qualificati  ad  assumere  incarichi  di

progettazione, direzione lavori, collaudo, coordinamento per la sicurezza e altri servizi tecnici

relativi  ad interventi  di  competenza  dell’U.O.  Tecnico  Patrimoniale,  approvato  con propria

determinazione n. 195/2023, ai fini dell’attivazione delle procedure di affidamento dei Servizi

di Ingegneria e Architettura, di importo inferiore ad € 140.000,00, ai sensi dell’art. 50, comma

1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, che si allega al presente provvedimento del quale costituisce

parte integrante e sostanziale (Allegato A);

2°  -  di  provvedere  alla  pubblicazione  dell’Elenco  aggiornato  sul  sito  internet  dell’Istituto

www.izsler.it;

3°-  di  dare  atto  che  il  costituendo  Elenco  aggiorna  il  precedente  approvato  con  propria

determinazione n. 195/2023 e rimarrà valido sino al prossimo aggiornamento semestrale.

Brescia, 01/09/2023

Il Dirigente responsabile

ING. LUCA ROCCO SCORRANO

5

http://www.izsler.it/


DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 316/2023 - I.P. 685/2023

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice

dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

6



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 316/2023 - I.P. 685/2023



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 316/2023 - I.P. 685/2023



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 316/2023 - I.P. 685/2023



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 316/2023 - I.P. 685/2023



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 316/2023 - I.P. 685/2023



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 316/2023 - I.P. 685/2023



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 316/2023 - I.P. 685/2023


